
MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	SÃO	PAULO

	

PORTARIA	Nº	ITP.0061/2020,	DE	27	DE	JULHO	DE	2020.

O	DIRETOR	GERAL	DO	CÂMPUS	ITAPETININGA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	SÃO	PAULO,	no	uso	de	suas

atribuições	legais,	e	considerando	o	que	consta	da	Portaria	nº	3.903	de	04	de	novembro	de	2015,	

RESOLVE:

Art	1º	-	TORNAR	SEM	EFEITO	a	Portaria	58/2020	-	DRG/ITP/RET/IFSP

Art.	2°-	ALTERAR	a	PORTARIA	54/2020	-	DRG/ITP/RET/IFSP.

Art.	3°-	INSERIR	nas	observações	do	rodapé	de	todos	os	calendários,	a	seguinte	frase:

"Requerimentos	fora	do	prazo,	devido	à	quarentena,	serão	analisados	pela	CRA	e	pela	direção"	

Para	o	Calendário	dos	Cursos	Técnicos	Integrados	ao	Ensino	Médio:

Art.	4º	-	INSERIR	o	período	de	10/08	a	22/08,	para	a	atividade;	"Trancamento	de	matrícula"

Art.	5º	-	INSERIR	o	período	de	10/08	a	22/08,	para	a	atividade;	"Cancelamento	de	disciplina	optativa"

Art.	6º	-	ALTERAR	a	data	de	28/08	para	17/09,	para	a	atividade;	"Encerramento	do	primeiro	bimestre".

Art.	7º	-	ALTERAR	a	data	de	29/08	para	18/09,	para	a	atividade;	"Início	do	segundo	bimestre".

Art.	8º	-	ALTERAR	a	data	de	29/08	para	24/09,	para	a	atividade;	"Fechamento	dos	diários	do	primeiro	bimestre	de	2020".

Art.	9º	-	ALTERAR	a	data	de	31/08	para	25/09	para	a	atividade;	"Entrega	dos	diários	do	primeiro	bimestre	de	2020".

Art.	10º	-	ALTERAR	o	período	de	29/08	a	10/09	para	26/09	a	03/10,	para	a	atividade;	"Retificação	de	notas	e	faltas	referentes	ao	primeiro

bimestre	de	2020"

Art.	11º	-	ALTERAR	a	data	de	26/10	para	03/11,	para	a	atividade;	"Fechamento	dos	diários	do	segundo	bimestre	de	2020".

Art.	12º	-	ALTERAR	a	data	de	27/10	para	04/11,	para	a	atividade;	"Entrega	dos	diários	do	segundo	bimestre	de	2020".

Art.	 13º	 -	 ALTERAR	 o	 período	 de	 28/10	 a	 07/11	 para	 06/11	 a	 13/11,	 para	 a	 atividade;	 "Retificação	 de	 notas	 e	 faltas	 referentes	 ao

segundo	bimestre	de	2020"

Art.	14º	-	ALTERAR	a	data	de	10/12	para	15/12,	para	a	atividade;	"Fechamento	dos	diários	do	terceiro	bimestre	de	2020".

Art.	15º	-	ALTERAR	a	data	de	11/12	para	16/12,	para	a	atividade;	"Entrega	dos	diários	do	terceiro	bimestre	de	2020".

Art.	16º	-	ALTERAR	o	período	de	12/12	a	22/12	para	17/12	a	23/12,	para	a	atividade;	"Retificação	de	notas	e	faltas	referentes	ao	terceiro

bimestre	de	2020".

Art.	17º	-	EXCLUIR	a	data	28/12,	para	a	atividade:	"Dia	do	Servidor	Público	(ponto	facultativo)"	por	motivo	de	duplicidade.	

	

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Ragnar	Orlando	Hammarstrom,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DRG/ITP,	em	27/07/2020	11:30:21.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 26/07/2020.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

79252

6b1aa4292f



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0

0

0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 e 04 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 05 - Início das aulas / Recepção dos alunos

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22 05/02 a 03/07 - Trancamento de Matrícula

23 24 25 26 27 28 29

2 2 3 4 4 0 25 -Terça- Feira de Carnaval (Feriado Nacional)

2 2 3 4 4 0 26- Quarta-Feira de Cinzas/Quaresma (Feriado Nacional)

15 28 -  Data limite para submissão dos RITs referente ao ano de 2019 às CAADs

15

15

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 e 14 - Sábado Letivo 

1 2 3 4 5 6 7 16 a 20 - Suspensão das atividades presenciais

8 9 10 11 12 13 14 23 a 31 - Suspensão do calendário

15 16 17 18 19 20 21 05/02 a 03/07 - Trancamento de Matrícula

22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

2 2 2 2 2 2

4 4 5 6 6 2

12

27

27

04 - Data limite para homologação dos Planos de Aulas / Ensino 1/2020 nos sistemas acadêmicos

24- Suspensão de aulas. Servidores em sobreaviso. Neste dia não haverá atendimento presencial 

no campus

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS

ACUMULADO 

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS ITAPETININGA

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

JANEIRO

FEVEREIRO

CURSOS ANUAIS

1º SEMESTRE

DIAS

ACUMULADO

01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 

(feriado federal)

02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 

2010

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
ADMINISTRATIVO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 – Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

1 2 3 4 12 - Páscoa

5 6 7 8 9 10 11 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
12 13 14 15 16 17 18 01 a 30 - Suspensão do calendário

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

0 0 0 0 0 0

4 4 5 6 6 2

0

27

27

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2
3 4 5 6 7 8 9 01 a 29 - Suspensão do calendário

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
31

0 0 0 0 0 0

4 4 5 6 6 2

0

27

27

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 11- Corpus Christi  (Feriado Nacional)

1 2 3 4 5 6 01 a 21 - Suspensão do calendário

7 8 9 10 11 12 13 22 - Retomada do 1º Semestre Letivo de 2020 (Pós-Graduações)

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

0 0 0 0 0 0

4 4 5 6 6 2

0

27

27

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25 10- Reunião CONCAM
26 27 28 29 30 31

0 0 0 0 0 0 27 - Prazo máximo para envio dos planos de aula no SUAP
4 4 5 6 6 2 28 à 31-Reuniões CEIC e NDE/Colegiados p/ homologação dos planos de atividades

0

27

27

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Encaminhamento dos planos de atividades para a PRE

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 10 - Retomada das atividades letivas - atividades não presenciais

16 17 18 19 20 21 22 10 a 22 - Trancamento de matrícula

23 24 25 26 27 28 29 10 a 22 - Cancelamento de disciplina optativa

30 31 29 - Fechamento dos diários do primeiro bimestre de 2020

29/08 a 10/09 - Retificação de notas e faltas referentes ao primeiro bimestre de 2020

4 3 3 3 3 6 31  - Entrega dos diários do primeiro bimestre de 2020

8 7 8 9 9 8

22

49

49

01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

29 e 30 - Reuniões de Planejamento para reorganização das atividades acadêmicas dos cursos  e 

de acolhimento

06 a 20 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 

2010

09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 

(Feriado Estadual) - feriado alterado por decreto governamental

1 a 3 e 21 à 31 - Reuniões de Planejamento para reorganização das atividades acadêmicas dos 

cursos  e de acolhimento

03 à 07 - Reuniões de Planejamento para reorganização das atividades acadêmicas dos cursos e 

de acolhimento

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

MAIO

JUNHO

JULHO

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

AGOSTO

DIAS

ABRIL



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 17 - Encerramento do primeiro bimestre

6 7 8 9 10 11 12 18 - Início do segundo bimestre

13 14 15 16 17 18 19 24 - Fechamento dos diários do primeiro bimestre de 2020

20 21 22 23 24 25 26 25  - Entrega dos diários do primeiro bimestre de 2020

27 28 29 30 26/09 a 03/10 - Retificação de notas e faltas referentes ao primeiro bimestre de 2020

3 5 5 4 4 8

11 12 13 13 13 16

29

78

78

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 26/09 a 03/10 - Retificação de notas e faltas referentes ao primeiro bimestre de 2020

1 2 3 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

4 5 6 7 8 9 10 15 - Dia do Professor (feriado escolar) - Cumprir Feriado em 21/10

11 12 13 14 15 16 17 20 - Encerramento do Segundo Bimestre

18 19 20 21 22 23 24 21 a 24 - Recesso discente e planejamento docente para o Segundo Semestre

25 26 27 28 29 30 31

2 3 2 3 3 6

13 15 15 16 16 22

19

97

97

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

LEGENDA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo Campus Itapetininga. Avenida João Olímpio de Oliveira, 1561 - Vila Asem, tapetininga - São Paulo. 

CEP: 18202-000. Telefone (15) 3376-9930 e-mail: contato.itp@ifsp.edu.br 

Requerimentos fora do prazo, devido à quarentena, serão analisados pela CRA e pela direção.

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS

ACUMULADO

Observações

Considerando as especificidades do trabalho dos setores vinculados à Diretoria Adjunta de Administração, não haverá atendimento presencial ou online desta 

Diretoria aos sábados.

SETEMBRO

OUTUBRO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

1 2 3 15 - Dia do Professor (feriado escolar) - Cumprir feriado em 21/10 

4 5 6 7 8 9 10 26 - Início do Terceiro Bimestre

11 12 13 14 15 16 17 28 - Dia do Servidor Público (ponto facultativo) - cumprir ponto facultativo em 22/10

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

1 1 1 1 1 2

1 1 1 1 1 2

7

7

104

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 03 - Fechamento dos diários do segundo bimestre de 2020

8 9 10 11 12 13 14 04 - Entrega dos diários do segundo bimestre de 2020

15 16 17 18 19 20 21 05 - Feriado Municipal

22 23 24 25 26 27 28 06 a 13 - Retificação de notas e faltas referentes ao segundo bimestre de 2020

29 30 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

4 4 4 3 4 8

5 5 5 4 5 10

27

34

131

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 09 - Encerramento do terceiro Bimestre

1 2 3 4 5 10 - Início do Quarto Bimestre

6 7 8 9 10 11 12 15 - Fechamento dos diários do terceiro bimestre de 2020

13 14 15 16 17 18 19 16 - Entrega dos diários do terceiro bimestre de 2020

20 21 22 23 24 25 26 17 a 23 - Retificação de notas e faltas referentes ao terceiro bimestre de 2020

27 28 29 30 31 24 a 31 - Recesso discente, servidores em sobreaviso

25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

3 4 4 3 3 6

8 9 9 7 8 16

23

57

154DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS ITAPETININGA

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO MÉDIO

CURSOS ANUAIS

2º SEMESTRE

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
ADMINISTRATIVO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Feriado Dia Mundial da Paz - Confraternização Universal

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

4 4 4 4 4 8

12 13 13 11 12 24

28

85

182

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 - Encerramento do Quarto Bimestre

1 2 3 4 5 6 06 - Fechamento dos diários do quarto bimestre de 2020

7 8 9 10 11 12 13 06 - Entrega dos diários do quarto bimestre de 2020

14 15 16 17 18 19 20 08 a 12 - IFA e Reavaliações

21 22 23 24 25 26 27 12 - Fechamento dos diários da etapa final de 2020

28 12 - Entrega dos diários da etapa final de 2020

Rematrícula para 2021 durante as férias discentes, data a definir

1 1 1 1 1 2

13 14 14 12 13 26

7

92

189

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

LEGENDA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo Campus Itapetininga. Avenida João Olímpio de Oliveira, 1561 - Vila Asem, tapetininga - São Paulo. CEP: 

18202-000. Telefone (15) 3376-9930 e-mail: contato.itp@ifsp.edu.br 

Considerando as especificidades do trabalho dos setores vinculados à Diretoria Adjunta de Administração, não haverá atendimento presencial ou online desta 

Diretoria aos sábados.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

Requerimentos fora do prazo, devido à quarentena, serão analisados pela CRA e pela direção.

Observações

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

JANEIRO/2021

FEVEREIRO/2021



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 2 2 3 4 4 0 15

MAR 0 2 2 2 2 2 2 12

ABR 0 0 0 0 0 0 0 0

MAI 0 0 0 0 0 0 0 0

JUN 0 0 0 0 0 0 0 0

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

AGO 0 4 3 3 3 3 6 22

SET 0 3 5 5 4 4 8 29

OUT 0 2 3 2 3 3 6 19

TOTAL 0 13 15 15 16 16 22 97

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

OUT 0 1 1 1 1 1 2 7

NOV 0 4 4 4 3 4 8 27

DEZ 0 3 4 4 3 3 6 23

jan/21 0 4 4 4 4 4 8 28

fev/21 0 1 1 1 1 1 2 7

TOTAL 0 13 14 14 12 13 26 92

97

92

189

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo Campus Itapetininga. Avenida João Olímpio de Oliveira, 1561 - Vila Asem, tapetininga - São 

Paulo. CEP: 18202-000. Telefone (15) 3376-9930 e-mail: contato.itp@ifsp.edu.br 

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

1º semestre

2º semestre

Total Geral

Dias Letivos

Calendário aprovado na 1ª reunião extraordinária de 2020 do Conselho de Campus em 10 de julho de 2020

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

CURSOS ANUAIS

QUADRO RESUMO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS ITAPETININGA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
ADMINISTRATIVO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0

0

0

FEVEREIRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 e 04 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 05 - Início das aulas / Recepção dos alunos

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22 05/02 a 03/07 - Trancamento de Matrícula
23 24 25 26 27 28 29

2 2 3 4 4 0 25 -Terça- Feira de Carnaval (Feriado Nacional)

2 2 3 4 4 0 26- Quarta-Feira de Cinzas/Quaresma (Feriado Nacional)
15 28 -  Data limite para submissão dos RITs referente ao ano de 2019 às CAADs

15

15

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 14 - Sábado Letivo (Sugestão: Colação de Grau)

1 2 3 4 5 6 7 16 a 20 - Suspensão das atividades presenciais

8 9 10 11 12 13 14 23 a 31 - Suspensão do calendário
15 16 17 18 19 20 21 05/02 a 03/07 - Trancamento de Matrícula

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

2 2 2 2 2 1

4 4 5 6 6 1

11

26

26

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 

2010

04 - Data limite para homologação dos Planos de Aulas / Ensino 1/2020 nos sistemas acadêmicos

24- Suspensão de aulas. Servidores em sobreaviso. Neste dia não haverá atendimento presencial 

no campus

DIAS

ACUMULADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS ITAPETININGA

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES E/OU SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO

CURSOS SEMESTRAIS

1º SEMESTRE

JANEIRO

MARÇO

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
ADMINISTRATIVO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 – Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

1 2 3 4 12 - Páscoa

5 6 7 8 9 10 11 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

12 13 14 15 16 17 18 01 a 30 - Suspensão do calendário

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

0 0 0 0 0 0

4 4 5 6 6 1

0

26

26

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2

3 4 5 6 7 8 9 01 a 29 - Suspensão do calendário

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

0 0 0 0 0 0

4 4 5 6 6 1

0

26

26

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 11- Corpus Christi  (Feriado Nacional)

1 2 3 4 5 6 01 a 21 - Suspensão do calendário

7 8 9 10 11 12 13 22 - Retomada do 1º Semestre Letivo de 2020 (Pós-Graduações)

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

0 0 0 0 0 0

4 4 5 6 6 1

0

26

26

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25 10- Reunião CONCAM
26 27 28 29 30 31

0 0 0 0 0 0 27 - Prazo máximo para envio dos planos de aula no SUAP

4 4 5 6 6 1 28 à 31 - Reuniões CEIC e NDE/Colegiados p/ homologação dos planos de atividades

0

26

26

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Encaminhamento dos planos de atividades para a PRE

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 10 - Retomada das atividades letivas - atividades não presenciais

16 17 18 19 20 21 22 10 a 22 - Trancamento de matrícula

23 24 25 26 27 28 29 10 a 31 - Requerimento de aproveitamento de estudos para o 2º semestre de 2020
30 31 10 a 31 - Requerimento de reconhecimento de saberes para o 2º semestre de 2020

4 3 3 3 3 6

8 7 8 9 9 7

22

48

48

01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

ABRIL

MAIO

DIAS

ACUMULADO

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

29 e 30 - Reuniões de Planejamento para reorganização das atividades acadêmicas dos cursos  e 

de acolhimento

06 a 20 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 

2010

09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 

(Feriado Estadual) - feriado alterado por decreto governamental

1 a 3 e 21 à 31 - Reuniões de Planejamento para reorganização das atividades acadêmicas dos 

cursos  e de acolhimento

03 à 07 - Reuniões de Planejamento para reorganização das atividades acadêmicas dos cursos e 

de acolhimento

JUNHO

JULHO

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

AGOSTO

DIAS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO



ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

3 5 5 4 4 8

11 12 13 13 13 15

29

77

77

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

1 2 3 15 - Dia do Professor (feriado escolar) - Cumprir Feriado em 21/10

4 5 6 7 8 9 10 16 - Encerramento do Primeiro Semestre

11 12 13 14 15 16 17 17 a 20 - Reavaliações, IFA e Conselhos

18 19 20 21 22 23 24 20 - Fechamento dos diários do primiero semestre de 2020

25 26 27 28 29 30 31 20 - Entrega dos diários do primiero semestre de 2020

21 a 24 - Recesso discente e planejamento docente para o Segundo Semestre

1 2 2 3 3 4 21 a 24 - Rematrícula para o segundo semestre de 2020
12 14 15 16 16 19 28 - Dia do Servidor Público (ponto facultativo) - Cumprir ponto facultativo em 22/10

15

92

92

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

SETEMBRO

OUTUBRO

DIAS

ACUMULADO

Observações

Considerando as especificidades do trabalho dos setores vinculados à Diretoria Adjunta de Administração, não haverá atendimento presencial ou online desta 

Diretoria aos sábados.

Requerimentos fora do prazo, devido à quarentena, serão analisados pela CRA e pela direção.

LEGENDA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo Campus Itapetininga. Avenida João Olímpio de Oliveira, 1561 - Vila Asem, tapetininga - São Paulo. 

CEP: 18202-000. Telefone (15) 3376-9930 e-mail: contato.itp@ifsp.edu.br 



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

1 2 3 15 - Dia do Professor (feriado escolar) - Cumprir feriado em 21/10 

4 5 6 7 8 9 10 26 - Início do Segundo Semestre

11 12 13 14 15 16 17 26/10 a 04/11 - Retificação de notas e faltas referentes ao primiero semestre de 2020

18 19 20 21 22 23 24 26/10 a 07/11 - Trancamento de matrícula
25 26 27 28 29 30 31 28 - Dia do Servidor Público (ponto facultativo) - cumprir ponto facultativo em 22/10

31 - Resultado do aproveitamento de estudos e do reconhecimento de saberes

1 1 1 1 1 2

1 1 1 1 1 2

7

7

99

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 03 a 30 - Requerimento de aproveitamento de estudos para o primeiro semestre de 2021

8 9 10 11 12 13 14 03 a 30 - Requerimento de reconhecimento de saberes para o primeiro semestre de 2021

15 16 17 18 19 20 21 05 - Feriado Municipal

22 23 24 25 26 27 28 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

29 30

4 4 4 3 4 8

5 5 5 4 5 10

27

34

126

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 24 a 31 - Recesso discente, servidores em sobreaviso
1 2 3 4 5 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

3 4 4 3 3 6

8 9 9 7 8 16

23

57

149

CURSOS SEMESTRAIS

2º SEMESTRE

ACUMULADO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

ACUMULADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS ITAPETININGA

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES E/OU SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

ACUMULADO

DIAS

DIAS

DIAS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
ADMINISTRATIVO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Feriado Dia Mundial da Paz - Confraternização Universal

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
31

4 4 4 4 4 8

12 13 13 11 12 24

28

85

177

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 - Encerramento do Segundo Semestre

1 2 3 4 5 6 08 a 12 - IFA, Reavaliações e Conselhos

7 8 9 10 11 12 13 12 - Fechamento dos diários do segundo semestre de 2020

14 15 16 17 18 19 20 12 - Entrega dos diários do segundo semestre de 2020
21 22 23 24 25 26 27 Durante as férias discentes - Rematrícula para o primeiro semestre de 2021

28

1 1 1 1 1 2

13 14 14 12 13 26

7

92

184

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo Campus Itapetininga. Avenida João Olímpio de Oliveira, 1561 - Vila Asem, tapetininga - São Paulo. CEP: 18202-

000. Telefone (15) 3376-9930 e-mail: contato.itp@ifsp.edu.br 

JANEIRO/2021

FEVEREIRO/2021

LEGENDA

Observações

Considerando as especificidades do trabalho dos setores vinculados à Diretoria Adjunta de Administração, não haverá atendimento presencial ou online desta 

Diretoria aos sábados.

Requerimentos fora do prazo, devido à quarentena, serão analisados pela CRA e pela direção.

ACUMULADO



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 2 2 3 4 4 0 15

MAR 0 2 2 2 2 2 1 11

ABR 0 0 0 0 0 0 0 0

MAI 0 0 0 0 0 0 0 0

JUN 0 0 0 0 0 0 0 0

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

AGO 0 4 3 3 3 3 6 22

SET 0 3 5 5 4 4 8 29

OUT 0 1 2 2 3 3 4 15

TOTAL 0 12 14 15 16 16 19 92

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

OUT 0 1 1 1 1 1 2 7

NOV 0 4 4 4 3 4 8 27

DEZ 0 3 4 4 3 3 6 23

jan/21 0 4 4 4 4 4 8 28

fev/21 0 1 1 1 1 1 2 7

TOTAL 0 13 14 14 12 13 26 92

92

92

184

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo Campus Itapetininga. Avenida João Olímpio de Oliveira, 1561 - Vila Asem, tapetininga - São 

Paulo. CEP: 18202-000. Telefone (15) 3376-9930 e-mail: contato.itp@ifsp.edu.br 

1º semestre

2º semestre

Total Geral

Calendário aprovado na 1ª reunião extraordinária de 2020 do Conselho de Campus em 10 de julho de 2020

Dias Letivos

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS ITAPETININGA

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES E/OU SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO

CURSOS SEMESTRAIS

QUADRO RESUMO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
ADMINISTRATIVO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos)

12 13 14 15 16 17 18 Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0

0

0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 e 04 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
1 05 - Início das aulas / Recepção dos alunos

2 3 4 5 6 7 8 04 - Data limite para homologação dos Planos de Aulas / Ensino 1/2020 nos sistemas acadêmicos
9 10 11 12 13 14 15 05/02 a 03/07 - Trancamento de Matrícula

16 17 18 19 20 21 22 24- Suspensão de aulas. Servidores em sobreaviso. Neste dia não haverá atendimento presencial 

23 24 25 26 27 28 29 25 -Terça- Feira de Carnaval (Feriado Nacional)

26- Quarta-Feira de Cinzas/Quaresma (Feriado Nacional)
2 2 3 4 4 0 28 -  Data limite para submissão dos RITs referente ao ano de 2019 às CAADs

2 2 3 4 4 0

15

15

15

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 14 - Sábado Letivo (Sugestão: Colação de Grau)
1 2 3 4 5 6 7 16 a 20 - Suspensão das atividades presenciais
8 9 10 11 12 13 14 23 a 31 - Suspensão do calendário

15 16 17 18 19 20 21 05/02 a 03/07 - Trancamento de Matrícula
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

2 2 2 2 2 1

4 4 5 6 6 1

11

26

26

DIAS

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

MARÇO

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS ITAPETININGA

CURSOS SUPERIORES

CURSOS SEMESTRAIS
1º SEMESTRE

FEVEREIRO

JANEIRO

01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 

(feriado federal)

DIAS

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
ADMINISTRATIVO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 – Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 
1 2 3 4 12 - Páscoa

5 6 7 8 9 10 11 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
12 13 14 15 16 17 18 01 a 30 - Suspensão do calendário

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

0 0 0 0 0 0

4 4 5 6 6 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

26

26

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9 01 a 29 - Suspensão do calendário

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 5 6 6 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          26

26

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 11- Corpus Christi  (Feriado Nacional)
1 2 3 4 5 6 01 a 21 - Suspensão do calendário

7 8 9 10 11 12 13 22 - Retomada do 1º Semestre Letivo de 2020 (Pós-Graduações)
14 15 16 17 18 19 20 29 e 30 - Reuniões de Planejamento para reorganização das atividades acadêmicas dos cursos  e 

21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 5 6 6 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          26

26

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

06 a 20 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 

2010

1 2 3 4

09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 

(Feriado Estadual) - feriado

5 6 7 8 9 10 11 alterado por decreto governamental

12 13 14 15 16 17 18 10- Reunião CONCAM

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

27 - Prazo máximo para envio dos planos de aula no SUAP
0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 5 6 6 1

0

26

26

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Encaminhamento dos planos de atividades para a PRE

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 10 - Retomada das atividades letivas - atividades não presenciais

16 17 18 19 20 21 22 10 a 15 - Requerimento de regime especial de dependência

23 24 25 26 27 28 29 10 a 22 - Trancamento de matrícula

30 31 10 a 22 - Cancelamento de disciplina

4 3 3 3 3 6

8 7 8 9 9 7 10 a 31 - Requerimento de extraordinário aproveitamento de estudos para o segundo semestre 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          48

48

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

28 à 31 - Reuniões CEIC e NDE / Colegiados para homologação dos planos de atividades

DIAS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS

01 a 03 e 21 à 31 - Reuniões de Planejamento para reorganização das atividades acadêmicas dos 

cursos  e de acolhimento

01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

DIAS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

ACUMULADO

03 à 07 - Reuniões de Planejamento para reorganização das atividades acadêmicas dos cursos e 

de acolhimento

10 a 31 - Requerimento de aproveitamento de estudos para o segundo semestre de 2020

AGOSTO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS

ACUMULADO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

3 5 5 4 4 8

11 12 13 13 13 15

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            29

77

77

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

1 2 3 15 - Dia do Professor (feriado escolar) - Cumprir Feriado em 21/10

4 5 6 7 8 9 10 16 - Encerramento do Primeiro Semestre

11 12 13 14 15 16 17 17 a 20 - Reavaliações e IFA

18 19 20 21 22 23 24 20 - Fechamento dos diários do primeiro semestre de 2020

25 26 27 28 29 30 31 20 - Entrega dos diários do primiero semestre de 2020

21 a 24 - Recesso discente e planejamento docente para o Segundo Semestre
1 2 2 3 3 4 21 a 24 - Rematrícula para o segundo semestre de 2020

12 14 15 16 16 19 28 - Dia do Servidor Público (ponto facultativo) - Cumprir ponto facultativo em 22/10

15

92

92

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo Campus Itapetininga. Avenida João Olímpio de Oliveira, 1561 - Vila Asem, tapetininga - São Paulo. 

CEP: 18202-000. Telefone (15) 3376-9930 e-mail: contato.itp@ifsp.edu.br 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

LEGENDA

SETEMBRO

OUTUBRO

Observações

Considerando as especificidades do trabalho dos setores vinculados à Diretoria Adjunta de Administração, não haverá atendimento presencial ou online desta 

Diretoria aos sábados.

Requerimentos fora do prazo, devido à quarentena, serão analisados pela CRA e pela direção.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS

ACUMULADO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10 15 - Dia do Professor (feriado escolar) - Cumprir feriado em 21/10 

11 12 13 14 15 16 17 26 - Início do Segundo Semestre

18 19 20 21 22 23 24 26 a 31 - Requerimento de regime especial de dependência

25 26 27 28 29 30 31

1 1 1 1 1 2 26/10 a 07/11 - Trancamento de matrícula

1 1 1 1 1 2 26/10 a 07/11 - Cancelamento de disciplina

7

7

84

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14 26/10 a 07/11 - Trancamento de matrícula

15 16 17 18 19 20 21 26/10 a 07/11 - Cancelamento de disciplina

22 23 24 25 26 27 28 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

29 30 03 a 30 - Requerimento de aproveitamento de estudos para o primeiro semestre de 2021

4 4 4 3 4 8

5 5 5 4 5 10

27 05 - Feriado Municipal

34 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

111
26 e 27 - EREFIS - Encontro Regional de Física

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 24 a 31 - Recesso discente, servidores em sobreaviso

1 2 3 4 5 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

6 7 8 9 10 11 12 05 - Entrega de TCC para banca

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

3 4 4 3 3 6

8 9 9 7 8 16

23

57

134

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

ACUMULADO

DIAS

CURSOS SEMESTRAIS

2º SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

ACUMULADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS ITAPETININGA

CURSOS SUPERIORES

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

26/10 a 04/11 - Retificação de notas e faltas referentes ao primiero semestre de 2020

03 a 30 - Requerimento de extraordinário aproveitamento de estudos para o primeiro semestre 

de 2021

DIAS

ACUMULADO

12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

26/10 a 04/11 - Retificação de notas e faltas referentes ao primiero semestre de 2020

28 - Dia do Servidor Público (ponto facultativo) - cumprir ponto facultativo em 22/10

31 - Resultado do aproveitamento de estudos e do extraordinário aproveitamento de estudos

DIAS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
ADMINISTRATIVO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Feriado Dia Mundial da Paz - Confraternização Universal

1 2 04 e 05 - Apresentação de TCC

3 4 5 6 7 8 9 18 - Protocolo de versão final de TCC na biblioteca

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

4 4 4 4 4 8

12 13 13 11 12 24

28

85

162

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 - Encerramento do Segundo Semestre

1 2 3 4 5 6 08 a 12 - IFA e Reavaliações

7 8 9 10 11 12 13 12 - Fechamento dos diários do segundo semestre de 2020

14 15 16 17 18 19 20 12 - Entrega dos diários do segundo semestre de 2020

21 22 23 24 25 26 27 27 - Colação de Grau

28 Durante as férias discentes - Rematrícula para o primeiro semestre de 2021

1 1 1 1 1 2

13 14 14 12 13 26

7

92

169

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

ACUMULADO

DIAS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

ACUMULADO

DIAS

LEGENDA

Observações

Considerando as especificidades do trabalho dos setores vinculados à Diretoria Adjunta de Administração, não haverá atendimento presencial ou online desta 

Diretoria aos sábados.

Requerimentos fora do prazo, devido à quarentena, serão analisados pela CRA e pela direção.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo Campus Itapetininga. Avenida João Olímpio de Oliveira, 1561 - Vila Asem, tapetininga - São Paulo. CEP: 

18202-000. Telefone (15) 3376-9930 e-mail: contato.itp@ifsp.edu.br 

JANEIRO/2021

FEVEREIRO/2021



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 2 2 3 4 4 0 15

MAR 0 2 2 2 2 2 1 11

ABR 0 0 0 0 0 0 0 0

MAI 0 0 0 0 0 0 0 0

JUN 0 0 0 0 0 0 0 0

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

AGO 0 4 3 3 3 3 6 22

SET 0 3 5 5 4 4 8 29

OUT 0 1 2 2 3 3 4 15

TOTAL 0 12 14 15 16 16 19 92

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

OUT 0 1 1 1 1 1 2 7

NOV 0 4 4 4 3 4 8 27

DEZ 0 3 4 4 3 3 6 23

jan/21 0 4 4 4 4 4 8 28

fev/21 0 1 1 1 1 1 2 7

TOTAL 0 13 14 14 12 13 26 92

Dias Letivos

92

92

184

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo Campus Itapetininga. Avenida João Olímpio de Oliveira, 1561 - Vila Asem, tapetininga - São 

Paulo. CEP: 18202-000. Telefone (15) 3376-9930 e-mail: contato.itp@ifsp.edu.br 

CURSOS SUPERIORES

CURSOS SEMESTRAIS

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

Calendário aprovado na 1ª reunião extraordinária de 2020 do Conselho de Campus em 10 de julho de 2020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS ITAPETININGA

Total Geral

1º semestre

2º semestre

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
ADMINISTRATIVO 2020


